

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Quyết định số 923/QĐ-TTg). Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, từ đó góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

- Xác định rõ nội dung công việc, lộ trình thực hiện, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị, địa phương có liên quan trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện.

2. Yêu cầu

- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, địa phương trong việc triển khai, thực hiện Quyết định.

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả và thống nhất giữa các Sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố trong tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 923/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa căn cứ các mục tiêu, nội dung tại Quyết định số 923/QĐ-TTg và theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả các nội dung sau:

1. Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức và quảng bá các thành tựu khoa học công nghệ trong xây dựng nông thôn mới

- Xây dựng, phát hành các sách, tài liệu, án phẩm về các quy trình, công nghệ đã chuyển giao; các mô hình tổ chức, quản lý, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất để phổ biến, nhân rộng.

- Thực hiện các hoạt động truyền thông phổ biến kiến thức khoa học, kỹ thuật trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức xã hội và quảng bá các thành tựu khoa học công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới của địa phương.

2. Nghiên cứu xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản pháp lý và các cơ chế chính sách để hỗ trợ thực hiện hiệu quả Chương trình theo các quy định, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

3. Xây dựng, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt các nhiệm vụ, đề tài, dự án khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn cấp tỉnh, cấp huyện, làm cơ sở bố trí, lồng ghép các nguồn lực để tổ chức thực hiện tại địa phương.

4. Nghiên cứu xây dựng các mô hình nông thôn mới trên cơ sở ứng dụng các giải pháp khoa học và công nghệ, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của địa phương; nhằm từng bước nhân rộng, góp phần thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh ngày càng hiệu quả, chất lượng, mang nét đặc trưng riêng của địa phương.

5. Bố trí nguồn vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án khác đang triển khai tại địa phương; huy động sự vào cuộc, đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trực tiếp tham gia để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ khoa học và công nghệ tại địa phương.

6. Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chương khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn, làm cơ sở để đề xuất thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

(Nội dung cụ thể theo Phụ lục đính kèm)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện được trích từ nguồn vốn ngân sách Trung ương, nguồn vốn đối ứng ngân sách địa phương phân bổ trực tiếp hàng năm cho Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; nguồn vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án khác đang thực hiện trên địa bàn; khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội hóa từ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện

Việc tổ chức thực hiện Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới được thực hiện theo quy chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh và các quy định hiện hành của pháp luật có liên quan.

2. Giao các Sở, Ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa

a) Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, tích cực triển khai thực hiện kế hoạch này, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; định kỳ (*hàng năm, giai đoạn*) báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (*qua Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh*) để tổng hợp, tham mưu chỉ đạo.

b) Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, Ban, ngành có liên quan quản lý và tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Trên cơ sở đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, Ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt danh mục nhiệm vụ, đề tài, dự án khoa học và công nghệ thuộc Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình; căn cứ Kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và hàng năm để đề xuất cơ quan có thẩm quyền bố trí nguồn vốn thực hiện.

- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh tham gia các nhiệm vụ, đề tài, dự án khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình; tham mưu tổng kết thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 theo quy định và theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

c) Sở Khoa học và Công nghệ

- Rà soát, đề xuất các nhiệm vụ, đề tài, dự án khoa học và công nghệ thuộc Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đảm bảo không trùng lặp, chồng chéo với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đã và đang tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh tham mưu UBND tỉnh xem xét, phê duyệt danh mục nhiệm vụ, đề tài, dự án khoa học và công nghệ thuộc Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

- Ưu tiên bố trí nguồn kinh phí lồng ghép vào các chương trình khoa học công nghệ do Sở chủ trì để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

- Tham mưu, đề xuất tinh tham gia các nhiệm vụ, đề tài, dự án khoa học và công nghệ do Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì thực hiện.

d) Sở Kế hoạch và Đầu tư

Trên cơ sở đề nghị của Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh, tổng hợp nhu cầu, tham mưu UBND tỉnh xem xét, bố trí nguồn vốn đầu tư phát triển thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 để thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

d) Sở Tài chính

Trên cơ sở đề nghị của Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh, tổng hợp nhu cầu, tham mưu UBND tỉnh xem xét, bố trí nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 để thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

e) UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa

- Rà soát, nghiên cứu đề xuất thực hiện các nhiệm vụ, đề tài, dự án khoa học và công nghệ thuộc Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 tại địa phương; gửi Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh tổng hợp, tham mưu phê duyệt.

- Chủ động bố trí, lồng ghép nguồn vốn ngân sách cấp huyện để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, đề tài, dự án khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, đề tài, dự án khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới được thực hiện trên địa bàn huyện, thành phố.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND tỉnh (*quảng bá qua Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh*) để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo TW các CTMTQG;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Văn phòng Điều phối NTM TW;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, TP Gia Nghĩa;
- VP Điều phối XD NTM tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, NNTNMT(L).



Lê Trọng Yên



PHÂN CÔNG CÁC NHIỆM VỤ TRONG TẦM THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TRIỀN KHAI
QUYẾT ĐỊNH SỐ 923/QĐ-TTg NGÀY 02/8/2022 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
(Kèm theo Kế hoạch số 719 /UBND-KH ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Đăk Nông)

TT	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức và quảng bá các thành tựu khoa học công nghệ trong xây dựng nông thôn mới	- Sở Khoa học và Công nghệ; - Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh	- Các Sở, Ban, ngành có liên quan; - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Đăk Nông; - UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	2023-2025	
2	Tham mưu ban hành các văn bản pháp lý và các cơ chế chính sách để hỗ trợ thực hiện Chương trình gắn với việc thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025	Sở Khoa học và Công nghệ	- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; - UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.	2023-2025	



TT	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
3	Tham mưu Quyết định phê duyệt danh mục các nhiệm vụ, đề tài, dự án khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh	Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh	- Sở Khoa học và Công nghệ; Các Sở, Ban, ngành có liên quan; - UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.	2023	
4	Đề xuất tham gia thực hiện các nhiệm vụ, đề tài, dự án khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì thực hiện	Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh	- Sở Khoa học và Công nghệ; Các Sở, Ban, ngành có liên quan; - UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.	Khi có đề nghị của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	
5	Tham mưu bố trí nguồn vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 để thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới	- Sở Kế hoạch và Đầu tư; - Sở Tài chính.	- Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh; - Sở Khoa học và Công nghệ.	Hàng năm	



TT	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
6	Nghiên cứu, xây dựng mô hình nông thôn mới trên cơ sở ứng dụng các giải pháp khoa học và công nghệ, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của địa phương;	- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; - Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh	- Sở Khoa học và Công nghệ; Các Sở, Ban, ngành có liên quan; - UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.	2023-2025	
7	Hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, đề tài, dự án khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới	- Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh; - Sở Khoa học và Công nghệ;	- Các Sở, ngành liên quan; - UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.	Thường xuyên	
8	Tham mưu tổng kết thực hiện Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh	Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh;	- Sở Khoa học và Công nghệ; Các Sở, Ban, ngành có liên quan; - UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.	2025	Sau khi có hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;